
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución

Número: 

Referencia: Proyecto Resolcución - Area Protegida UNC

 
VISTO:

El Servicio de asistencia domiciliaria de emergencias y urgencias médicas a cubrir en todo el ámbito de la UNC-
AREA PROTEGIDA; y

CONSIDERANDO:

Que la Dirección General de Contrataciones realizó el correspondiente registro de la Solicitud de Bienes y Servicios
en el sistema Diaguita Compras y Contrataciones en orden #10;

Que se solicitó a la Dirección de Catastro de la Secretaría de Planeamiento Físico detalle y croquis de los
establecimientos de la UNC según consta en orden #6, #8 y #9;

Que se elaboró el pliego de bases y condiciones particulares, pliego de especificaciones técnicas de acuerdo a la
última convocatoria y Anexo I y Anexo II; 

Que el trámite se encuadra de acuerdo con lo prescrito por OHCS Nº 05/13, art. 2°, inciso III, RSGI 78/23; Decreto
1023/21 art. 25 inciso d) pto. 1, Decreto 1030/16 art. 15, RR 505/20 en la parte pertinente (art. 4) y RSGI 71/24; Por
ello,

EL SECRETARIO DE GESTIÓN INSTITUCIONAL

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Autorizar la convocatoria a procedimiento de contratación directa  por compulsa abreviada para la
Servicio de asistencia domiciliaria de emergencias y urgencias médicas en todo el ámbito de la UNC, sus
dependencias, establecimientos y espacios públicos: Zona Ciudad Universitaria, Zona Campo Escuela Agronomía
(capilla de los remedios) bosque alegre y Campus Norte- AREA PROTEGIDA – por el término de DOCE (12) meses
por un importe total aproximado de Pesos trece millones cuatrocientos sesenta y un mil seiscientos setenta y dos ($
13.461.672).

ARTÍCULO 2º: Aprobar el pliego de bases y condiciones particulares, de especificaciones técnicas y Anexo I y
Anexo II que constan embebidos a la presente.

ARTÍCULO 3º: Designar como miembros de la comisión evaluadora a Mariana Negri, Carlos Manuel Lozano y
Juan Lallana como titulares y a Paola Moya, Gisela Sollazzo, Emilio Mazzonni como suplentes.

ARTÍCULO 4º: Imputar el gasto según lo informado por Presupuesto en orden #4.



ARTÍCULO 5º: Comunicar y archivar.





Anexo II: Instructivo. Compras y Contrataciones en la UNC utilizando 


herramientas de BFA. 


 


Introducción 


Qué es BFA? 


Blockchain Federal Argentina es una plataforma multiservicios de alcance federal 


basada en blockchain, una innovadora tecnología de validación de transacciones. 


Se trata de una iniciativa confiable y completamente auditable, realizada en un 


marco de la colaboración entre sectores públicos, privados, técnicos y académicos, 


que está disponible para el uso de toda la comunidad. 


 


 


 


Al incorporar Blockchain a un proceso de compras y contrataciones, encontramos 


nuevas formas de facilitar el proceso de auditoría, tanto a los oferentes como a la 


sociedad en general.  Blockchain ofrece las herramientas para que las ofertas 


digitales sean efectivamente privadas hasta la apertura de los sobres. 


 


 


 


 


 



https://bfa.ar/





Presentación de las ofertas 


Hasta el vencimiento del plazo de la oferta, el oferente deberá sellar el documento 


con la oferta en https://bfa.ar y enviar solamente por correo electrónico el hash 


generado con el sello de tiempo. 


El servicio de Sello de Tiempo de BFA permite demostrar que el contenido de 


cualquier documento digital existió en un momento y que desde entonces no ha 


cambiado. Al sellar un archivo, cualquiera podrá verificar el día y la hora en que su 


hash fue almacenado en Blockchain Federal Argentina. Tener en cuenta que el 


documento seleccionado nunca se sube a la red, lo cual garantiza su 


privacidad. 


Para realizar entonces el sellado de la oferta se deberá proceder de la siguiente 


manera: 


 


1. Ingresar a  https://bfa.ar y seleccionar Herramientas - Sello de tiempo 2.0 


 


 


 


2. Seleccionar el archivo a sellar desde su pc. (El archivo a sellar no deberá 


superar los 1024 mb, si el mismo fuera más grande, entonces deberá 


subdividir el contenido y enviarlo en múltiples archivos). 


 


 


 



https://bfa.ar/

https://bfa.ar/





 


 


3. Seleccionar el botón SELLAR.  


 


 


4. Una vez sellado nos devuelve el “hash” generado y deberemos hacer click en 


“copiar” 


 


 


 


5. Enviar por mail el “hash” generado en el paso anterior (pegando el código en 


el cuerpo del mail) antes del vencimiento del plazo del cierre de ofertas al mail 


indicado por la UOC correspondiente (xxx@compras.unc.edu.ar). 


 







6. Dentro del plazo establecido para el envío de las ofertas, deberá enviar por 


mail el archivo completo. El mismo no deberá sufrir ninguna modificación 


entre el momento en que se le estampó el sello de tiempo y el momento en 


que efectivamente se envía al mail indicado por la UOC correspondiente 


(xxx@compras.unc.edu.ar). 


 


Recepción y apertura de las ofertas 


 


La Unidad Operativa de Contratación (UOC) registrará a los oferentes que hayan 


enviado el “hash” generado oportunamente hasta el cierre de la presentación de 


ofertas y elaborará el “listado de oferentes” con su correspondiente código del hash. 


 


Una vez vencido el plazo de envío del o los archivos con la oferta, la UOC procederá 


a verificar que los archivos recibidos se correspondan con el “hash” enviado 


oportunamente. 


 


Para ello deberá realizar lo siguiente: 


1. Ingresar a  https://bfa.ar y seleccionar Herramientas - Sello de tiempo 2.0 


 


 


2. Seleccionar el archivo a verificar desde su pc 


 



https://bfa.ar/





 


 


3. Seleccionar el botón VERIFICAR. 


 


 


Una vez verificado, el sitio informará que el archivo se corresponde con el original 


que fue sellado en la fecha y horario indicados.  


 


 


 












M. Pizzarro →


Ob
isp


o 
Tr


ej
o 


→


 Av. Cruz Roja Argentina


←
  A


v.
 C


iu
da


d 
de


 V
al


pa
ra


iso


 Av. Ambrosio Olmos


 Richardson


← Bolivia


←Miralles


Pj
e.


 T
ab


or
da


 ↔


Mateo Luque →


←Luis Velez


Clemenceau →


← Gómez Clara


In
g.


 M
ar


ce
lo


 G
ar


lo
t ↔


Pa
bl


o 
Be


lis
le


 ↔


Av. Malagueño ↔


De la Estación ↔


De la Estación ↔


Bv. de la Industria ↔


Al
ta


m
ira


 ↔


Lisandro Novillo
Saravia↔


Ca
rlo


s B
ec


ú 
↔


Bu
ng


e 
↔


Santiago Temple →


Colombia →


Chile →


• • • •


•
•


•
•


•
•


•
• •


•


• • • •


←
 P


je
. V


al
to


da
no


716


718


80
1


71
9


717


715 710


70
7


708


70
5


704


70
3


70
2


701


620


615


61
4


61
3 61
2


609
608


607


606


605


601156


155


15
1


15
0


137


135


134
133


13213
1


130


129


12
8


12
7 12
6 125


120


11
1


110


10
8


107


105


10
1


505


50
1


445


442


44
0


435


417


432


431


430


426


425


41
8


410


416


41
5


401


342


341


340


336


335


330


326


325


320


317


316


314312


311


304


303


302


301


205


226


207


20
6


22
7


201


21
0


215


228


229


240


241


23
5


22
5


21
1


318


611


61
0


Bv
.  


En
riq


ue
  B


ar
ro


s


Av.  Rogelio  Nores  M
artinez


 Peatonal Deodoro


Roca (Oeste)


Av. Raúl Haya de la Torre (Oeste)


Av
. V


él
ez


 S
ar


sf
ie


ld


 B
v. 


Ch
ac


ab
uc


o


Peatonal Deodoro Roca (Este)


Peatonal Deodoro Roca (Este)


Plaza de las
Américas


Bº
 C


AC
ER


ES


G.
 P


ér
ez


Av. Concepción Arenal


H o s p i t a l
M i l i t a r


F.C.G.B.M.


F.C.G.B.M.


P A R Q U E
S A R M I E N T O


Bº ROGELIOMARTINEZ


Bº IPONÁ


InstitutoHellenKeller


I.L.A.C.


Av
. D


r. 
M


ed
in


a A
lle


nd
e


 A
v.


 D
r. 


M
ed


in
a 


Al
le


nd
e


←
 A


v.
 V


él
ez


 S
ar


sf
ie


ld


Richardson


 Richardson


←
 In


de
pe


nd
en


cia


Pj
e.


 E
sp


añ
a 


→


 Venezuela


Bu
en


os
 A


ire
s →


←
 It


uz
ai


ng
ó


Gr
al


. M
an


ue
l B


el
gr


an
o 


→


Tu
rr


ad
o 


Ju
ár


ez
 →


M
ae


st
ro


 M
ar


ce
lo


 Ló
pe


z


Av
. R


og
el


io
 N


or
es


 M
ar


tin
ez


Vi
lla


nu
ev


a 
↔


←
Fé


lix
 O


lm
ed


o


W
en


ce
sla


o 
Pa


un
er


o 
→


 C
ef


er
in


o 
Ga


rz
ón


 M
ac


ed
a


Enfermera Gordillo Gómez


Enfermera Gordillo Gómez


El Cordobazo


Vía de las Artes


Ocupado por
I N T I


43
3


10
6


220


Universidad


Tecnologica


Nacional


Bº JARDIN


PARQUE DELAS TEJAS


60
4


603


714


706


Bv
. d


e 
la


 R
ef


or
m


a


Bv. Juan Filloy


Av
. D


r.


Av.   Cruz   Roja   Argentina


TR
IB


UN
AL


ES
FE


DE
RA


LE
S


137


138


42
7


Peatonal Deodoro Roca


160


115


109


152


345


508


441


  Bv. Juan Filloy


Gr
eg


or
io


   
Be


rm
an


n


 A
lle


nd
e


Av. Raúl Haya de la Torre (Este)


436


510


346


208
201


333


209


Bv
.  


En
riq


ue
  B


ar
ro


s


Bv
. d


e 
la


 R
ef


or
m


a


Bº NUEVA CÓRDOBA


El Cordobazo


El Cordobazo


El
 C


or
do


ba
zo


Via de las


Hum
anidades


20
4


In
g.


 N
at


al
lo


 S
al


ba
ne


In
g.


 Is
m


aé
l B


or
da


be
he


re


Ing. Felix Marrone


419


• •


Av. Los Nogales


M
ed


in
a


Av
. D


r. 
M


ed
in


a 
Al


le
nd


e


  Av. Raúl Haya de la Torre (Este)


616


10
8


N


EO


S


R E F E R E NC I A    D E    E D I F I C I O S


CU105 FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO
CU101 LOCALES COMERCIALES -ESTACION MARCONI


SUBESTACION TRANSFORMADORA Nº 2039CU106


CU111 SUBESTACION TRANSFORMADORA
CU110 PABELLON ARGENTINA


CU115 COMEDOR UNIVERSITARIO
CU120 SECRETARIA DE BIENESTAR Y MODERNIZACION
CU125 LAB. DE HEMODERIVADOS - EDIFICIO PRINCIPAL
CU126 LAB. DE HEMODERIVADOS - DEPÓSITO DE PRODUCTO TERMINADO
CU127 LAB. DE HEMODERIVADOS - CAPTACIÓN DE MATERIA PRIMA
CU128 LAB. DE HEMODERIVADOS - DEPÓSITO DE MATERIA PRIMA
CU129 LAB. DE HEMODERIVADOS - SALA DE CALDERAS
CU130 LAB. DE HEMODERIVADOS - AREA DE INGENIERIA DE PLANTA
CU131
CU132 LAB. DE HEMODERIVADOS - LABORATORIO DE DESARROLLO
CU133 LAB. DE HEMODERIVADOS - PLANTA MULTIPROPOSITO
CU134 LAB. DE HEMODERIVADOS - PLANTA DE AGUA- CALIDAD INYECTABLE
CU135 LAB. DE HEMODERIVADOS - PLANTA DE FORMULACION


LAB. DE HEMODERIVADOS - DEPOSITO RESIDUOS PATOGENOS


CU151
CU152 CENTRO COMERCIAL ODONTOLOGIA


FACULTAD DE ODONTOLOGIA. AULAS KCU155
SUBESTACION TRANSFORMADORA Nº384CU156
TORRE TANQUECU160


CU201 FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACION


CU207 SUBESTACION TRANSFORMADORA C.E.


CU205 FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
CU206 SUBESTACION TRANSFORMADORA Nº374


CU210 ESCUELA DE GRADUADOS DE CIENCIAS ECONOMICAS
CU211 FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS
CU215 ESCUELA DE KINESIOLOGIA Y FISIOTERAPIA
CU220 ESCUELAS DE FONOAUDIOLOGIA NUTRICION Y TECNOLOGIA MEDICA
CU225 CENTRO COMERCIAL CIENCIAS ECONOMICAS
CU226 PABELLON PERU ANEXO
CU227 AULAS DE USO COMUN A
CU228 PABELLON PERU
CU229 SECRETARIA DE GRADUADOS EN CIENCIAS DE LA SALUD
CU235 AULAS DE USO COMUN D
CU240 PABELLON DE ANATOMIA-BANCO DE SANGRE Y VIROLOGIA
CU241 ESCUELA DE ENFERMERIA
CU301 PABELLON RESIDENCIAL
CU302 PABELLON GRIS
CU303 CENTRO COMERCIAL FF Y H
CU304 FACULTAD DE ARTES - CePIA
CU311 PABELLON FRANCIA
CU312 PABELLON HAITI
CU313 PAB AGUSTIN TOSCO - ESCUELA DE BIBLIOTECOLOGIA
CU314 AULAS DE USO COMUN B
CU315 BIBILOTECA DE FILOSOFIA Y PSICOLOGIA
CU316 PABELLON CASA VERDE
CU317 PABELLON MEJICO
CU318 INSTITUTO DE BIOLOGIA CELULAR
CU320 FACULTAD DE PSICOLOGIA
CU325 PABELLON CHILE
CU326 TEATRINO MARIA ESCUDERO
CU330


CU335 CENTRO DE ILUMINACION, ACUSTICA Y LUMINOTECNIA- CIAL
CU336 GRANERO - PABELLON G - LA CABAÑA
CU340 PABELLON BRUJAS
CU341 PABELLON ESPAÑA
CU342 SUBESTACION TRANSFORMADORA Nº1310
CU345 TANQUE ESCULTURA


CU401 CENTRO DE INVESTIGACIONES BIOLOGICAS Y TECNOLOGICAS
CU405 CENTRO DE INVESTIGACIONES B. Y  T. INVERNADERO
CU410 BIOTERIO INGENIERIA
CU415 FACULTAD DE CS EXACTAS, F. Y N.  EDIFICIO PRINCIPAL
CU416 FACULTAD DE CS EXACTAS, FISICAS Y NATURALES. AULAS
CU417 FACULTAD DE CS EXACTAS, F. Y N. CENTRO NACIONAL PLM
CU418 FACULTAD DE CS EXACTAS, FISICAS Y NATURALES. CICTERRA


CU425 BIOTERIO CONICET
CU426 FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS. DEPOSITO DE SOLVENTES
CU427 FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS - CANTINA


CU430
CU431
CU432 FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS III


CU435
CU436 FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS II. DEPOSITO DE SOLVENTES
CU440
CU441
CU442 INCUBADORA DE EMPRESAS-PARQUE CIENTIFICO TECNOLOGICO
CU445 SUBESTACION TRANSFORMADORA Nº 1154
CU501
CU505 LABORATORIO DE HIDRAÚLICA


CU601 DASPU


CU605 FACULTAD DE CS AGROPECUARIAS - EDIFICIO PRINCIPAL
CU606 FACULTAD DE CS AGROPECUARIAS - AULAS SUR Y LABORATORIOS
CU607 FACULTAD DE CS AGROPECUARIAS - BIBLIOTECA
CU608 FACULTAD DE CS AGROPECUARIAS - AULAS ARGOS RODRIGUEZ
CU609 FACULTAD DE CS AGROPECUARIAS - CANTINA
CU610 FAC. DE CS AGROPECUARIAS - INVERNADEROS LABORATORIOS
CU611
CU612 FACULTAD DE CS AGROPECUARIAS - EDIFICIO HERIBERTO FISHER
CU613 FACULTAD DE CS AGROPECUARIAS - ESCUELA DE GRADUADOS
CU614 FACULTAD DE CS AGROPECUARIAS - CREAN
CU615 FACULTAD DE CS AGROPECUARIAS - QUINCHO


CU701 DIRECCION DE DEPORTES - INGRESO-GUARDIA
CU702 DIRECCION DE DEPORTES - VESTUARIOS
CU703 DIRECCION DE DEPORTES - DIRECCION-ADMINISTRACION
CU704 DIRECCION DE DEPORTES - QUINCHO
CU705
CU706 DIRECCION DE DEPORTES - GIMNASIO
CU707 DIRECCION DE DEPORTES - UN TENIS


CU710 RESTAURANTE RANCHO VIEJO


CU107 FAUDI - AULAS Y TALLERES
CU108


CU620 PLANTA DE REGULACION Y MEDICION DE GAS


CU708 DIRECCION DE DEPORTES - LOCAL


CU508 INSTITUTO DE ESTUDIOS AMBIENTALES - RADAR


LAB. DE HEMODERIVADOS - DEPOSITO Y MANTENIMIENTO


CU150 FACULTAD DE ODONTOLOGIA. CLINICA Y BIBLIOTECA
FACULTAD DE ODONTOLOGIA - SERVICIO DE ESTERILIZACION


PABELLON REPUBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA


FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS I


1


2


3


4


5


6


7


MANZANA


FAC. DE CS AGROPECUARIAS - EDIFICIO DE FITOPATOLOGÍA


DIRECCION DE DEPORTES - DIRECCION DE INCLUSION SOCIAL


CU715 FACULTAD DE LENGUAS
CU716 SUBESTACION TRANSFORMADORA Nº 1266


CENTRO DE INVESTIGACIONES Y ESTUDIOS SOBRE CULTURA Y SOC.CU714


FAUDI - AULAS - AULAS SUR
FAUDI - BIBLIOTECA, AUDITORIO, ADMINISTRACIONCU109


CU137 LAB. DE HEMODERIVADOS - SUBESTACION TRANSFORMADORA
CU138 LAB. DE HEMODERIVADOS -  EDIFICIO PARA CAMARAS FRIGORIFICAS


CU136


FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS. EDIFICIO INTEGRADOR


CU433 INFIQ - CIQUIBIC
FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS II


FACULTAD DE MATEMATICA, ASTRONOMIA Y FISICA
TANQUE AUSTRALIANO


INSTITUTO DE ESTUDIOS AMBIENTALES - SeCIT


CU604 SEDE GREMIAL AGTUNC
CU603 ADIUC


CU510 DEPOSITO DE RESIDUOS PELIGROSOS


CU428 FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS - FOTOCOPIADORA


CU208 PORTAL UNC CAMPUS VIRTUAL


CU333 AULAS DE USO COMUN E - PABELLON DE LOS REFORMISTAS


CU346 CASA DEL ESTUDIANTE


CU209 DATA CENTER


CU204 AULAS FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACION


C  I  U  D  A  D     U  N  I  V  E  R  S  I  T  A  R  I  A
U  N  I  V  E  R  S  I  D  A  D      N  A  C  I  O  N  A  L      D  E      C  Ó  R  D  O  B  AU N I V E R S I D A D   N A C I O N A L   D E   C Ó R D O B A


E S C A L A   =   1 : 2 . 5 0 0 
Límite de Propiedad


S I G N O S   C A R T O G R Á F I C O S


Alambrado tejido


Alambrado de hilo


Vía Férrea


Muro


Vereda


50 0 m 10050 150 250200


Edificación


A B R E V I A T U R A S


Ferrocarril General


Avenida


Boulevard


BarrioBº


Bv.


Av.


F.C.G.B.M.


CienciasCs.


DoctorDr.


Bartolomé Mitre


•••


C  I  U  D  A  D     U  N  I  V  E  R  S  I  T  A  R  I  A
U  N  I  V  E  R  S  I  D  A  D      N  A  C  I  O  N  A  L      D  E      C  Ó  R  D  O  B  A


CU717 FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS - AULAS TESIS
CU718 AULAS DE USO COMÚN C
CU719 SUBSECRETARIA DE PLANEAMIENTO FISICO
CU801 DIRECCION DE DEPORTES - AREA CONCEPCION ARENAL


D I R E C C I Ó N   D E   C A T A S T R O


CU419 FACULTAD DE CS EXACTAS, FISICAS Y NATURALES. GRADUADOS


CU616 FACULTAD DE CS AGROPECUARIAS - AUDITORIO







CU100 CIUDAD UNIVERSITARIA
CU101 CENTRO COMERCIAL ESTACIÓN MARCONI
CU105 FACULTAD BDE ARQUITECTURA, U. y D
CU106 SUBESTACION TRANSFORMADORA Nº 2039
CU107 F.A.U.D. AMPLIACIÓN AULAS - TALLERES
CU108 F.A.U.D. AULAS SUR
CU109 F.A.U.D.  BIBLIOTECA, AUDITORIO, ADMINISTRACION
CU110 PABELLÓN ARGENTINA
CU111 SUBESTACION PABELLON ARGENTINA
CU115 COMEDOR UNIVERSITARIO
CU120 SECRETARIA DE ASUNTOS ESTUDIANTILES
CU125 LABORATORIO DE HEMODERIVADOS. EDIFICIO PRINCIPAL
CU126 LABORATORIO DE HEMODERIVADOS. DEPÓSITO DE PRODUCTO TERMINADO
CU127 LABORATORIO DE HEMODERIVADOS. CAPTACIÓN DE MATERIA PRIMA
CU128 LABORATORIO DE HEMODERIVADOS. DEPÓSITO DE MATERIA PRIMA
CU129 LABORATORIO DE HEMODERIVADOS. SALA DE CALDERAS
CU130 LABORATORIO DE HEMODERIVADOS. AREA DE INGENIERIA DE PLANTA
CU131 LABORATORIO DE HEMODERIVADOS. DEPOSITO DE MANTENIMIENTO
CU132 LABORATORIO DE HEMODERIVADOS. LABORATORIO DE DESARROLLO
CU133 LABORATORIO DE HEMODERIVADOS. PLANTA MULTIPROPOSITO
CU134 LABORATORIO DE HEMODERIVADOS. PLANTA DE AGUA- CALIDAD INYECTABLE
CU135 LABORATORIO DE HEMODERIVADOS. PLANTA DE FORMULACION
CU136 LABORATORIO DE HEMODERIVADOS. DEPOSITO DERESIDUOS PATOGENOS
CU137 LABORATORIO DE HEMODERIVADOS. SUBESTACION TRANSFORMADORACU137 LABORATORIO DE HEMODERIVADOS. SUBESTACION TRANSFORMADORA
CU138 LABORATORIO DE HEMODERIVADOS. EDIFICIO PARA CAMARAS FRIGORIFICAS
CU150 FACULTAD DE ODONTOLOGIA. CLINICA Y BIBLIOTECA ODONTOLOGICA
CU151 FACULTAD DE ODONTOLOGIA. SALA DE ESTERILIZACION
CU152 CENTRO COMERCIAL ODONTOLOGIA
CU155 FACULTAD DE ODONTOLOGIA. AULAS K
CU156 SUBESTACION TRANSFORMADORA Nº384
CU160 TORRE TANQUE


CU201 ESCUELA DE CIENCIAS DE LA INFORMACION
CU204 AULAS FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN
CU205 FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
CU206 SUBESTACION TRANSFORMADORA Nº374
CU207 SUBESTACION AREA CIENCIAS ECONOMICAS
CU208 PORTAL UNC CAMPUS VIRTUAL
CU209 DATA CENTER
CU210 ESCUELA DE GRADUADOS DE CIENCIAS ECONOMICAS
CU211 FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS
CU215 ESCUELA DE KINESIOLOGIA Y FISIOTERAPIA
CU220 ESCUELA DE FONOAUDIOLOGIA
CU221 ESCUELAS DE MEDICINA
CU225 CENTRO COMERCIAL CIENCIAS ECONOMICAS
CU226 PABELLON PERU ANEXO
CU227 AULAS DE USO COMUN A
CU228 PABELLON PERU
CU229 SECRETARIA DE GRADUADOS EN CIENCIAS DE LA SALUD
CU235 AULAS DE USO COMUN D







CU240 PABELLON DE ANATOMIA-BANCO DE SANGRE Y VIROLOGIA
CU241 ESCUELA DE ENFERMERIA


CU301 PABELLON RESIDENCIAL
CU302 PABELLON GRIS. PABELLON JOSE DE MONTE
CU303 CENTRO COMERCIAL FFyH
CU304 FACULTAD DE ARTES - CEPIA
CU311 PABELLON FRANCIA
CU312 PABELLON HAITI
CU313 PABELLON AGUSTIN TOSCO. ESCUELA DE BIBLIOTECOLOGIA
CU314 AULAS DE USO COMUN B
CU315 BIBLIOTECA DE FILOSOFIA Y PSICOLOGIA
CU316 PABELLON CASA VERDE
CU317 PABELLON MEJICO
CU318 INSTITUTO DE BIOLOGIA CELULAR
CU320 FACULTAD DE PSICOLOGIA
CU325 PABELLON CHILE
CU326 TEATRINO MARIA ESCUDERO
CU330 PABELLON REPUBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
CU333 AULAS DE USO COMUN E - PABELLON DE LOS REFORMISTAS
CU335 CENTRO DE INVESTIGACIONES, ACUSTICAS Y LUMINOTECNICAS- CIAL
CU336 PABELLON GRANERO - PABELLON G - LA CABAÑA
CU340 PABELLON BRUJAS
CU341 PABELLON ESPAÑA
CU342 SUBESTACION TRANSFORMADORA Nº1310CU342 SUBESTACION TRANSFORMADORA Nº1310
CU345 TANQUE ESCULTURA


CU401 FCEFyN. CENTRO DE INVESTIGACIONES BIOLOGICAS Y TECNOLOGICAS
CU405 FCEFyN. CENTRO DE INVESTIGACIONES BIOLOGICAS Y TECNOLOGICAS. INVERNADERO
CU410 FCEFyN. BIOTERIO INGENIERIA
CU415 FCEFyN. EDIFICIO PRINCIPAL
CU416 FCEFyN. AULAS 2012
CU417 FCEFyN .CENTRO DE VINCULACION
CU418 FCEFyN. CICTERRA
CU425 FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS. BITERIO CONICET
CU426 FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS. SOLVENTARIOS
CU427 FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS. LOCALES
CU430 FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS I
CU431 FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS. EDIFICIO INTEGRADOR
CU432 FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS III
CU433 FAC. DE CS QUIMICAS. EDIFICIO PARA UNIDADES EJECUTORAS: INFIQC-CIQUIBIC
CU435 FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS II
CU436 FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS II. SOLVENTARIO
CU440 FACULTAD DE MATEMATICA, ASTRONOMIA Y FISICA
CU441 TANQUE AUSTRALIANO
CU442 INCUBADORA DE EMPRESAS. SECyT
CU445 SUBESTACION TRANSFORMADORA Nº 1154


CU501 ISEA. SECyT
CU505 LABORATORIO DE HIDRAÚLICA
CU508 INSTITUTO DE ESTUDIOS AMBIENTALES - RADAR







CU510 DEPOSITO DE RESIDUOS PELIGROSOS


CU601 DASPU
CU603 SEDE GREMIAL ADIUC
CU604 SEDE GREMIAL AGTUNC
CU605 F.C.A. EDIFICIO PRINCIPAL
CU606 F.C.A. AULAS Y LABORATORIOS SUR
CU607 F.C.A. BIBLIOTECA
CU608 F.C.A. AULAS ARGOS RODRIGUEZ
CU609 F.C.A. CANTINA
CU610 FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS. INVERNADEROS
CU611 F.C.A. EDIFICIO DE FITOPATOLOGÍA
CU612 F.C.A. EDIFICIO  HERIBERTO FISHER
CU613 F.C.A. ESCUELA DE GRADUADOS
CU614 F.C.A. CREAN
CU615 F.C.A. QUINCHO
CU620 PLANTA REGULADORA DE GAS


CU701 DIRECCION DE DEPORTES. INGRESO-GUARDIA
CU702 DIRECCION DE DEPORTES. VESTUARIOS
CU703 DIRECCION DE DEPORTES. DIRECCION-ADMINISTRACION
CU704 DIRECCION DE DEPORTES. QUINCHO
CU705 DIRECCION DE DEPORTES. DIRECCION DE INCLUSION SOCIAL
CU706 DIRECCION DE DEPORTES. GIMNASIO CUBIERTO
CU707 DIRECCION DE DEPORTES. UN TENISCU707 DIRECCION DE DEPORTES. UN TENIS
CU708 DIRECCION DE DEPORTES. LOCAL
CU710 RESTAURANTE RANCHO VIEJO
CU714 CENTRO DE INVESTIGACIONES Y ESTUDIOS SOBRE CULTURA Y SOC
CU715 FACULTAD DE LENGUAS
CU716 SUBESTACION TRANSFORMADORA Nº 266
CU717 F.C.A. AULAS TESIS- AULAS TESIS
CU718 AULAS DE USO COMÚN C
CU719 SECRETARIA  DE PLANEAMIENTO FISICO


CU801 DIRECCION DE DEPORTES. AREA CONCEPCION ARENALES







A


B


C


D


E


F


Cam
ino a Corazon de M


aria


Camino Provincial a Capilla de Los Remedios


a Ferreyra


CP101


CP102


Hu
el


la


CP 103


CP 105


CP 106


CP104


Hu
el


la


CP111


CP107


CP108


CP109


CP110
CP112


CP113


CP114


CP115


Hu
el


la


CP116


CP117


Huella


CP 118
CP 120


CP 119


Hu
el


la


CP 127


CP 124 CP 126


CP 123


CP 122


CP 121


CP 125


Huella


ESCALA = 1:20.000


C A M P O     E X P E R I M E N T A L     -     U N C


A. Sector Ingreso
B. y C. Sector Ensayos/Empresas
D. Sector Tambo


N


S


O E


E. Sector Experimental
F. Sector Cabaña


ESCALA = 1:750
A - SECTOR INGRESO


CP 101  Planta Reguladora y de Medición de Gas
CP 102  Posta Sanitaria


ESCALA = 1:1500
B - SECTOR ENSAYO / EMPRESAS


CP 103. Edificio Principal - Aulas, Laboratorios y Boxes
CP 104. Planta Reguladora de Gas - Edificio Principal
CP 105. Bomba y Cisterna
CP 106. Invernadero de Flores


ESCALA = 1:1500
C - SECTOR ENSAYO / EMPRESAS


CP 107  Casa Original (Casco Estancia)
CP 108  Vivienda
CP 109  Bomba Vieja
CP 110  Bomba y Tablero
CP 111  Invernaderos Cereales
CP 112  Taller y Baños
CP 113  Galpón de Máquinas - Semillas
CP 114  Planta de Silos
CP 115  Galpón Aula - Parideras


ESCALA = 1:750
D - SECTOR TAMBO


CP 116. Casa del Tambero
CP 117. Tambo


ESCALA = 1:750
E - SECTOR EXPERIMENTAL


CP 118. Cátedra de Cereales
CP 119. Grupo Sanitario y Cuidador
CP 120. Galpón Experimental - Aulas y Laboratorios


ESCALA = 1:1500
F - SECTOR CABAÑA


CP 121. Vivienda Vieja - Depósito
CP 122. Vivienda Cabaña
CP 123. Tinglado Cabaña


CP 124. Grupo Sanitario
CP 125. Laboratorio de Biotecnología
CP 126. Posta Policial
CP 127. Tinglado - Corrales y Manga


PLANO GENERAL







CP100 FACUALTAD de Cs. AGROPECUARIAS-CAMPO EXPERIMENTAL
CP101 F.C.A. C.EXP. PLANTA REGULADORA DE GAS
CP102 F.C.A. C.EXP. POSTA SANITARIA
CP103 F.C.A. C.EXP. EDIFICIO PPAL
CP104 F.C.A. C.EXP. PLANTA REGULADORA DE GAS EDIFICIO PPAL
CP105 F.C.A. C.EXP. BOMBA Y CISTERNA
CP106 F.C.A. C.EXP. INVERNADERO DE FLORES
CP107 F.C.A. C.EXP. CASCO ESTANCIA
CP108 F.C.A. C.EXP. VIVIENDA
CP109 F.C.A. C.EXP. BOMBA VIEJA
CP110 F.C.A. C.EXP. BOMBA Y TABLERO
CP111 F.C.A. C.EXP. INVERNADEROS DE CEREALES
CP112 F.C.A. C.EXP. TALLER Y BAÑOS
CP113 F.C.A. C.EXP. GALPON DE MAQUINAS-SEMILLAS
CP114 F.C.A. C.EXP. PLANTA DE SILOS
CP115 F.C.A. C.EXP. GALPON-AULA
CP116 F.C.A. C.EXP. CASA DEL TAMBERO
CP117 F.C.A. C.EXP. TAMBO
CP118 F.C.A. C.EXP. CATEDRA DE CERAEALES
CP119 F.C.A. C.EXP. GRUPO SANITARIO-CUIDADOR
CP120 F.C.A. C.EXP. GALPON EXPERIMENTAL-AULAS-LABORATORIOS
CP121 F.C.A. C.EXP. VIVIENDA VIEJA
CP122 F.C.A. C.EXP. VIVIENDA CABAÑA
CP123 F.C.A. C.EXP. TINGLADO CABAÑACP123 F.C.A. C.EXP. TINGLADO CABAÑA
CP124 F.C.A. C.EXP. GRUPO SANITARIO
CP125 F.C.A. C.EXP. LABORATORIO BIOTECNOLOGIA
CP126 F.C.A. C.EXP. POSTA POLICIAL
CP127 F.C.A. C.EXP. TINGLADO-CORRALES-MANGA







CP 300 OBSERVATORIO BOSQUE ALEGRE
CP301 O.B.A. CUPULA MAYOR
CP302 O.B.A. USINA
CP303 O.B.A. CUPULA MENOR
CP304 O.B.A. CASA ASTRONOMOS PIEDRA NEGRA
CP305 O.B.A. CUPULA MEDIA
CP306 O.B.A. CASA HABITACION
CP307 O.B.A. CASA HABITACION
CP308 O.B.A. CASA ASTRONOMOS PIEDRA BLANCA
CP309 O.B.A. GARAGE
CP310 O.B.A. CASA HABITACION
CP311 O.B.A. BOMBA
CP312 O.B.A. CASA HABITACION
CP401 ESTACION TERRENA AEROESPACIAL LAS TAPIAS







Superficie
87.000 m²


Va
ria


nt
e 


  C
ór


do
ba


  J
ua


re
z C


elm
an


l-m
: 8


5.
22


 m


CAMPUS UNC


103


104


C R O Q U I S
Escala = 1 : 1.000


N


E


S


O








PLIEGO DE ESPECIFICACIONES TECNICAS 
 
Servicio de Emergencias Médicas para la Universidad Nacional de 
Córdoba. 


 
1-GENERALIDADES 
Objetivo 
Este pliego de especificaciones técnicas tiene como objetivo fijar las condiciones 
mínimas que las empresas que se presenten al proceso licitatorio deben ofrecer para la 
prestación de un servicio de asistencia domiciliaria de emergencias y urgencias médicas 
en todo el ámbito de la Universidad Nacional de Córdoba (UNC), sus dependencias, 
establecimientos y espacios públicos. 
 
2-DEFINICIONES  


1- Emergencias médicas (EM): Son todas aquellas situaciones en las que existe el 
riesgo inmediato que compromete la vida de las personas. Es una situación de 
peligro que requiere una rápida acción. 


2- Urgencias médicas (UM): Son aquellos casos que no requieren la inmediatez de 
las emergencias médicas, pero pueden adquirir esa condición, si no se brinda 
pronta atención a los afectados. 


3- Atención médica domiciliaria (AMD): Son aquellos otros casos que no revisten 
riesgo de vida para el paciente y cuya asistencia puede realizarse dentro de un 
período de tiempo y requieren de atención profesional in situ. 


4- Área Protegida (AP): Es el área cubierta por el servicio prestado por la firma 
adjudicataria y que comprende los edificios y lugares públicos establecidos por 
la UNC. 


 
3-REQUISITOS Y MODALIDAD OPERATIVA 
 
Área protegida de la UNC 
 
1.El servicio está destinado a atender a toda persona (o grupo de personas) que se 
encuentre(n) en cualquier dependencia o espacio físico, cerrado o abierto, dentro del 
ámbito de la Universidad Nacional de Córdoba desarrollando una actividad habitual o 
eventual como empleado, estudiante, visitante ocasional, cliente, proveedor o 
transeúnte. Este servicio cubre a las personas de acuerdo a las circunstancias 
anteriores que se encentren exclusivamente dentro de los domicilios declarados en el 
listado provisto por la UNC. 
 
2. La UNC puede cambiar o agregar en el futuro otros domicilios no declarados en el 
Anexo a los que la empresa adjudicataria debe atender. La UNC debe informar al 
prestador la novedad. 
 
3.No obstante lo anterior, la oferta debe contemplar también la asistencia en aquellos 
domicilios que la UNC incluya de manera transitoria en razón de sus actividades 
educativas, científicas, culturales, asistenciales o de extensión con la sola condición de 
que esta debe notificar la empresa adjudicataria cuarenta y ocho 
(48) horas antes de la realización de los eventos. 
 
4.Las situaciones anteriores configuran el Área Protegida de la UNC. La prestación del 
servicio debe tener las mismas características de calidad y eficacia en cualquier lugar 
del Área de Protegida y esto no debe originar erogaciones ni pagos adicionales a la 
UNC. Por ello la empresa contratista debe tener en cuenta la modalidad de asistencia 







en aquellas locaciones que se encuentran fuera del ejido urbano de la Ciudad de 
Córdoba. 
 
4- CARACTERÍSTICAS DEL SERVICIO 
 
1-La empresa oferente debe presentar una propuesta para brindar un servicio médico 
asistencial las 24 horas los 365 días del año para el área protegida de la UNC. Los 
recursos necesarios para la prestación deben estar disponible en cualquier momento, 
en cualquier punto del área protegida 
 
2-El servicio contempla la prestación de asistencia médica en las situaciones de 
emergencia o urgencia las que ponen en riesgo vida de las personas o existe el 
compromiso de función de órganos o sistemas. Son de primordial atención los episodios 
con compromiso cardio-respiratorio, traumas físicos, afecciones respiratorias agudas o 
dérmicas producto del contacto con sustancias químicas y quemaduras. Cuando la 
situación del paciente así lo requiera será estabilizado y si es necesario será trasladado 
traslado al sanatorio, clínica u hospital más cercano o tenga la capacidad para atender 
la patología en curso. 
 
2-El servicio incluye también la asistencia médica en los casos que no sean una 
emergencia o urgencia y que se encuadran dentro de lo que se conoce como atención 
médica domiciliaria. Este tipo de intervención puede requerir, de acuerdo al criterio 
médico o a la evolución del paciente, el traslado a un centro de asistencia sanitaria para 
continuar el tratamiento. 
La oferta debe contar con la cantidad suficiente de unidades móviles equipadas con 
instrumental y tecnología de avanzada para diagnóstico y tratamiento de emergencias 
médicas. La prestación del servicio debe tener las características de lo que la OPS llama 
Soporte Vital de Avanzada (SVA), es decir debe alcanzar un nivel de asistencia 
equivalente a un tratamiento inicial en los servicios hospitalarios de emergencias o 
unidades de terapia intensiva. Debe disponer de equipamiento para practicar técnicas 
de cierta complejidad usando aparatos portátiles para electrocardiogramas y 
desfibriladores electrónicos automáticos. También debe estar en condiciones de 
manejar tanto técnicas de ventilación básica de vías respiratorias como oxigeno terapia, 
intubación endotraqueal, reconocimiento de ECG de 12 derivaciones, descompresión 
del tórax, técnicas de inmovilización, administración de medicamentos vía oral, 
subcutánea, intramuscular e intravenosa entre otras prácticas. 
 
3-La empresa oferente debe contar con una estructura acorde a los servicios a brindar: 
profesionales y movilidades dotadas de equipos y medios adecuados que permitan 
brindar los servicios de urgencias y emergencias con rapidez y eficacia en todos los 
establecimientos y locaciones del Área Protegida de la UNC. Cada unidad móvil debe 
estar integrada por el conductor, un médico que será asistido en su labor por un 
enfermero entrenado especialmente en RCP (Resucitación Cardio Pulmonar) y trauma. 
 
4-La empresa oferente debe contar con la debida habilitación y autorización para operar 
como prestador de servicios de asistencia médicas de emergencia emitida por autoridad 
oficial competente. 
 
5-Las unidades móviles y los equipos que la empresa oferente disponga y utilice para el 
este servicio deben estar inspeccionados y homologados por las autoridades 
competentes. 
 
6-La oferta debe contemplar además la disponibilidad de equipos de 
radiocomunicaciones de alta tecnología y sistemas auxiliares que permitan la 
permanente comunicación de las unidades móviles entre sí y de estas con la central de 







operaciones, asegurando una pronta y eficaz respuesta ante la emergencia planteada. 
 
7-La empresa adjudicataria debe prestar el servicio médico asistencial para la atención 
de las emergencias mediante la afectación de una cantidad de unidades coronarias 
móviles, en las condiciones, alcances y características, conforme a las normas legales 
y reglamentarias vigentes en la Provincia de Córdoba, para el desempeño de la 
profesión y servicios médicos, bajo el sistema o modalidad de prestación por abono. 
 
8-La asistencia de la empresa adjudicataria, cesa en el momento en que el paciente es 
recibido por el sanatorio u hospital indicado o elegido para el tratamiento post-
emergencia o donde en definitiva fuera recibido a los mismos fines. 
 
9-El lugar de internación al que se derive al paciente para el tratamiento post- 
emergencia debe ser aquel que el paciente exprese verbalmente en el momento de ser 
asistido. En caso de no poder hacerlo, el que designe un familiar o responsable de la 
llamada, o bien, aquel que indique la autoridad policial si así corresponde, dejando 
expresamente convenido que dicha decisión queda sujeta en todos los casos al criterio 
médico del profesional interviniente y que el lugar de internación debe ser uno cualquiera 
de los ubicados en la ciudad de Córdoba. 
 
10-La empresa adjudicataria debe tomar contacto con la ART de la UNC a fin de conocer 
los prestadores vinculados a ésta, de manera que, si ocurre un accidente laboral y en 
caso de que corresponda, los siniestrados sean derivados a los centros asistenciales 
previstos por la Aseguradora de Riesgos del Trabajo. Para ello la empresa adjudicataria 
debe presentar a la UNC documentación de cuenta de haber realizado el contacto y que 
dispone de esa información. 
 
11-La unidad móvil en todos los casos que se produzca un traslado del paciente, ya sea 
en sillón de ruedas o en camillas, debe trasladar al mismo, sin excepción, a un centro 
asistencial, no teniendo en ningún caso que llevar al paciente hasta su domicilio. 
 
12-La empresa adjudicataria debe responder dentro de los 10 (diez) días hábiles a 
solicitudes de explicaciones por supuestos servicios no prestados o brindados en forma 
deficiente, de los que la Universidad Nacional de Córdoba, tome conocimiento en forma 
directa o por traslado de sus beneficiarios. 
 
 
13-La empresa adjudicataria debe desarrollar un plan de difusión en todas las 
dependencias de área protegida acerca del alcance y características del servicio para 
sea conocida por toda la comunidad académica. Como parte de este requisito debe 
proveer de calcomanías e información de todo tipo en cantidad suficiente para distribuir 
en todas las dependencias y establecimientos de la UNC de modo que se logre una 
adecuada indicación sobre sus números de teléfonos para atender las emergencias y 
urgencias. La adjudicataria deberá acreditar la entrega a las dependencias de todo lo 
detallado precedentemente 
 
14-La empresa adjudicataria debe elaborar y presentar a la UNC un instructivo que 
permita, a cualquier persona en el área protegida, reconocer los distintos tipos de 
situaciones y cómo actuar en las crisis. 
 
15-La empresa adjudicataria debe presentar mensualmente, un informe con los datos y 
estadísticas sobre los casos atendidos, los tipos de asistencia, los diagnósticos, los 
lugares y las horas de atención entre otros. A pedido de la UNC, la empresa 
adjudicataria debe presentar todo informe sobre la evolución del servicio. El 
incumplimiento de este punto facultará a la UNC a aplicar sanciones establecidas en el 







punto 7. 
 
16-La empresa adjudicataria debe reunirse con personal de la UNC por lo menos una 
vez cada dos meses a fin de analizar el desempeño del servicio y corregir aspectos 
observados o deficientes. En caso de existir reclamos de alguna dependencia de la UNC 
por inconvenientes en el servicio, la Universidad citará a la empresa a fin de notificarle 
la novedad y solicitarle que presente un informe que explique el caso. El incumplimiento 
de este punto facultará a la UNC a aplicar sanciones establecidas en el punto 7. 
 
17-La empresa adjudicataria, durante el desarrollo del contrato, debe tender a la 
mejora continua. Por ello será valorada aquella oferta que proponga planes de 
mejoras en las operaciones y toda otra prestación adicional que valorice más el 
servicio. 
 
 
5-SEGURIDAD E HIGIENE. 
 
1-En todos los casos la empresa adjudicataria debe conocer y cumplir toda la legislación 
vigente que se aplica en el territorio nacional referida a la prevención de riesgos 
laborales en particular lo establecido en la ley 19587 Ley de Higiene y Seguridad en el 
Trabajo, su decreto reglamentario 351/79 y en la ley 24557 ley de Riesgos del Trabajo 
y sus decretos reglamentarios, como así también toda otra jurídica en esta materia. 
 
2-Como prestador de servicio de la Universidad Nacional de Córdoba, la empresa 
adjudicataria debe conocer y cumplir con los requisitos establecidos en la Resolución 
989-2009 del Honorable Consejo Superior: Requisitos para Contratistas, vinculada a 
aspectos de higiene y seguridad. 
 
 
6-RESPONSABILIDAD DE LA EMPRESA ADJUDICATARIA 
 
1-La Universidad Nacional de Córdoba y sus dependientes quedan exentos de toda 
responsabilidad civil respecto a terceros, por causas, accidentes, hechos o actos en que 
participara la empresa adjudicataria o sus dependientes como consecuencia y en 
ocasión de las tareas que desempeñare en razón del presente pliego. 
 
2-Asimismo la Universidad Nacional de Córdoba y sus dependientes, quedan exentos 
de toda responsabilidad por cualquier tipo de daño que sufra la empresa adjudicataria o 
por accidentes de trabajo del personal dependiente de la misma o sus subcontratistas, 
así como también de las obligaciones derivadas de las leyes previsionales, laborales y 
convenios colectivos a cuyos efectos el adjudicatario contratará los seguros que por ello 
se exijan en el presente o se estipulen en el futuro. 
 
7-SEGUROS 
 
1-La empresa oferente debe tener en vigencia y presentar las pólizas de seguro que 
amparen a las unidades ante cualquier reclamo, daños y perjuicios que se puedan 
generar durante la prestación del servicio por el plazo establecido en el contrato. 
 
2-Asimismo, en el momento de la recepción de la orden de compra la empresa oferente 
debe presentar original y copia del certificado de cobertura con el listado de todo el 
personal declarado en la ART, en hoja con membrete, sello y firma de recibido de la 
misma y que contenga una explicitación del riesgo cubierto. Este certificado debe estar 
permanentemente actualizado en cuanto a la nómina de trabajadores cubiertos y será 
presentado cada vez que se produzca un alta o baja de personal. 







 
3-La Universidad Nacional de Córdoba, no admite el trabajo de personas fuera del 
Régimen laboral legal vigente. El contrato de afiliación del adjudicatario su ART tendrá 
vencimiento posterior a la fecha de finalización del contrato siendo su obligación 
renovarlo ante la prolongación eventual del contrato, debiendo cubrir accidentes, 
enfermedad, incapacidad parcial, total y muerte. 
 
4-La empresa oferente debe acreditar, al momento de presentarse a la licitación, la 
contratación de los seguros necesarios destinados a cubrir las responsabilidades 
descriptas, debiendo exhibir como mínimo los siguientes: 
a. Seguro de Responsabilidad Civil de Vehículos 
b. Seguro de Responsabilidad Civil por daños causados a terceros o cosas 
c. Contrato de Afiliación a una Aseguradora de Riesgos de Trabajo, en forma conjunta 
con el certificado de Cobertura a la misma. 
 
5-La póliza descripta en el inciso b. del punto anterior deberá ser efectivizada por el 
monto máximo que en el mercado asumen las compañías. 
 
6-Adicionalmente, junto a lo que se solicita en el inciso c del punto 5.4, el oferente debe 
presentar Cláusula de No Repetición en la cual su ART renuncia en forma expresa a 
iniciar toda acción de repetición contra Universidad Nacional de Córdoba, sus 
funcionarios, empleados o trabajadores. 
 
8-INCUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CONTRACTUALES 
 
En caso de incumplimiento total o parcial de cualquiera de las obligaciones asumidas 
por el contratante o caso de constatarse reiteración de las faltas, dará derecho la 
Universidad Nacional de Córdoba a aplicar sanciones que pueden incluir multas, la 
rescisión del contrato y a iniciar las acciones legales que pudieran corresponder. 
 
9-PENALIDADES 
 
1-El incumplimiento por parte del adjudicatario de las obligaciones emergentes de la 
relación contractual y la transgresión a las normas que fijan los requisitos y modalidades 
de la prestación del servicio general, facultará a la aplicación de descuentos, en calidad 
de multas, cuya tipificación se detalla más abajo. 
 
2-Los descuentos se graduarán por porcentajes referidos a la facturación del servicio, 
correspondiente al mes en que se cometió la infracción, y son independientes de los 
descuentos que pudieren corresponder por la no prestación del servicio o prestación 
parcial del mismo y estarán vinculados a los siguientes ítems. 
a)Faltas relacionadas con la operatividad del servicio: 1 %, por cada hecho total o parcial 
constatado por la supervisión del servicio y día de incumplimiento. 
b)Faltas relacionadas con la higiene y seguridad en el trabajo y mantenimiento e higiene 
de los elementos y equipos. 1 %, por cada hecho total o parcial constatado por la 
supervisión del servicio y día de incumplimiento. 
b.1.Falta de observancia por parte del personal en servicio de las condiciones de higiene 
y seguridad en el trabajo o de uso de los elementos de protección y seguridad 
b.2.Falta de higiene y mantenimiento de vehículos 
c)Otros: Todo hecho no enumerado precedentemente que por sus características 
importe transgresión a las condiciones establecidas para la prestación del servicio o a 
la legislación será sancionado, según su gravedad, con hasta 5 % de descuento, sin 
perjuicio del derecho que le asista a la Universidad Nacional de Córdoba, además, de 
rescindir el respectivo contrato y de iniciar las acciones legales correspondientes. 
 







3-Las faltas relacionadas con la seguridad, la caducidad de alguna de las habilitaciones 
y autorizaciones exigibles para la prestación del servicio y todo otro incumplimiento total 
o parcial de cualquiera de las obligaciones asumidas por el contratante o la reiteración 
de las faltas dará derecho a la Universidad Nacional de Córdoba dar por rescindido el 
contrato y a iniciar las acciones legales que pudieran corresponder. 
 
10-INFRACCIONES REITERADAS 
 
1-Los descuentos previstos en el artículo anterior se incrementarán al doble cuando la 
infracción se reitere dentro del mismo mes calendario y se cuadruplicará cuando se 
tratare del tercer o sucesivos hechos reiterados dentro del mismo período. A los fines 
de la reincidencia se considerarán las infracciones objetivamente con prescindencia del 
agente que produjo el hecho u omisión. 
 
2-Cuando un mismo hecho encuadre en distintos supuestos punibles, conforme a lo 
previsto en el artículo anterior, se aplicarán las sanciones que para cada uno de ellos 
corresponda, salvo que una transgresión presuponga otra, en cuyo caso será aplicable 
la pena más grave prevista. 
 
3-El importe de los descuentos, será deducido de los pagos que, conforme a la 
liquidación correspondiente al mes siguiente, se efectúen a la empresa adjudicataria. 
 
4-En el caso de las infracciones de carácter permanente, la empresa adjudicataria 
deberá subsanarlas o eliminarlas dentro del plazo que a tal fin fije la Universidad 
Nacional de Córdoba, vencido el cual, si subsistiera, se considerarán a los fines 
punitivos como un hecho nuevo. 
 
5-Imprevisión contractual: En ningún caso la invocación de una situación imprevista 
autorizará a la empresa contratista a suspender o reducir el servicio, el que deberá 
continuarse prestando con las condiciones originales estipuladas. 
 
11-INCUMPLIMIENTO POR FUERZA MAYOR. 
 
1-Corresponde la empresa adjudicataria denunciar cualquier incumplimiento por causa 
fortuita o de fuerza mayor dentro de las ocho (8) horas hábiles de la iniciación del servicio 
suspendido y presentar la documentación justificativa dentro de las cuarenta y ocho (48) 
horas hábiles de producido el hecho. 
 
2-La presentación de la denuncia no suspende la aplicación de la sanción, sin prejuicio 
de reintegro de su importe en caso que resultare favorable la resolución. Constatada 
una infracción por el personal de inspección, éste labrará un acta de constancia, 
dejándose registro de la fecha, hora y tipo de infracción. 
 
12-CONOCIMIENTO DE LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. 
 
1-La empresa oferente no podrá alegar en ningún caso falta de conocimiento de estas 
especificaciones técnicas. El sólo hecho de presentar oferta implica el perfecto 
conocimiento, comprensión de sus cláusulas y aceptación de todas sus condiciones, 
como asimismo de los lugares en que las prestaciones deben desarrollarse y de sus 
dificultades. 
 
2-Todo planteo, sugerencia o duda respecto a estas Especificaciones Técnicas deberá 
presentarse a la Universidad Nacional de Córdoba por escrito. Deberá ser ingresado por 
mesa de entradas y estar debidamente fundado. Su recepción será hasta tres días antes 
a la fecha del acto de apertura de la licitación. 







 
Área de control del servicio: OCGHSyML- VICERRECTORADO- quien controlará el 
servicio y quien colocará el V°B° en la factura mensual. 


-  


 


Renglón 


Descripción Unidad de medida Cantidad 


1 SERVICIO DE ASISTENCIA DOMICILIARIA DE 
EMERGENCIAS Y URGENCIAS MÉDICAS EN TODO EL 
AMBITO DE LA UNC, SUS DEPENDENCIAS , 
ESTABLECIMIENTOS Y ESPACIOS PÚBLICOS: ZONA 
CIUDAD UNIVERSITARIA, ZONA CAMPO ESCUELA 
AGRONOMIA (CAPILLA DE LOS REMEDIOS)  BOSQUE 
ALEGRE y CAMPUS NORTE- AREA PROTEGIDA 


UNIDAD 12,00 


 
 








 
PLIEGO DE CLAUSULAS PARTICULARES 


1º)-NORMATIVA APLICABLE: 


El procedimiento de selección de ofertas se regirá por las disposiciones legales vigentes, los 
Decretos Nº: 1023/2001, 1030/2016 (en la parte pertinente) y Dcto. 356/2019, Dcto 811/22, 
RSGI 12/24, el Pliego Único de Bases y Condiciones Generales, Disposición 63/2016 del 
Ministerio de Modernización Oficina Nacional de Contrataciones (O.N.C.); Manual de 
procedimientos del régimen de Contrataciones de la Administración Pública Nacional 
(Disposición ONC Nº 62/16), Manual de procedimiento para la incorporación y 
actualización de datos en SIPRO (Disposición de la ONC 64/16), Resolución SPGI Nº 159/12 
y el presente Pliego de Bases y Condiciones Particulares, Resolución General AFIP 4164- E, 
Comunicación General de la ONC 90/17; la Disposición 06/2018 del Ministerio de 
Modernización Oficina Nacional de Contrataciones; Disposición ONC 96/19 el presente Pliego 
de Bases y Condiciones Particulares y la OHCS N°5/2013, RSGI 71/24 y RR 505/20 en la 
parte pertinente. La normativa UNC podrá consultarse https://digesto.unc.edu.ar/ 


La presentación de la oferta importa por parte del oferente, el pleno conocimiento de toda la 
normativa que rige el llamado a contratación, la evaluación de todas las circunstancias, la 
previsión de sus consecuencias y la aceptación en su totalidad de las bases y condiciones 
estipuladas, sin que pueda alegar en adelante el oferente su desconocimiento, por lo que 
no es necesaria la presentación de los pliegos con la oferta. 
La presente contratación consta de: PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES PARTICULARES, 
PLIEGO DE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS GENERALES Y PARTICULARES y ANEXO: 
Instructivo Sello de Tiempo BFA. 


 
2º)-COMPUTO DE PLAZOS: 


Los plazos establecidos en el presente Pliego respecto al procedimiento Licitatorio, se 
computarán en días hábiles administrativos para UNC, salvo expresa disposición en contrario. 
 
3º)-NOTIFICACIONES: 
Toda notificación que realice esta entidad contratante se hará por correo electrónico, motivo 
por el cual deberá presentar en carácter de declaración jurada con la dirección de correo 
electrónico donde se cursarán las comunicaciones. 
Constituirá plena prueba de la notificación realizada y de su fecha el documento que en cada 
caso la registre. 


  En el caso del correo electrónico el registro se acreditará con la constancia del envío. 
 


4º)-VISTA Y RETIRO DE PLIEGOS: 
Cualquier persona podrá tomar vista del pliego solicitando en la Secretaría de Gestión 
Institucional, Dirección General de Contrataciones en días hábiles administrativos de 8 a 13 
hs. al correo electrónico contrataciones@gestion.unc.edu.ar  o en el Portal de 
Compras Públicas de la U N C 
ht tp:/ /d iagui ta.unc.edu.ar /spgi/d iaguita/apl icac ion.php?ah=st52811aafc81ca
&ai=diaguit  a%7C%7C110000003  
Las consultas al Pliego de Bases y Condiciones Particulares deberán efectuarse por 
ESCRITO al email: contrataciones@gestion.unc.edu.ar. 


Los Oferentes podrán realizar consultas previas a la presentación de las ofertas a fin de 
aclarar todos los detalles técnicos que pudieren no estar incluidos en el presente pliego. El 
plazo para la solicitud de aclaraciones o consultas caducará tres días antes de la fecha 
de apertura de oferta. 


Para el citado plazo, se tomarán en cuenta sólo las jornadas hábiles para la Administración 
Pública. Las mismas deberán ser presentadas por escrito según lo prescrito por el art. 8 del 
Decreto 1030/16. 
No se aceptarán consultas telefónicas o aquellas que se presenten fuera de término. 
Las circulares Aclaratorias y modificatorias se comunicarán en el plazo establecido en el art. 
50 del Dcto. 1030/16. 


-Circulares Aclaratorias: podrán ser emitidas por el titular de la UOC de la UNC y comunicadas 
con DOS (2) días como mínimo de anticipación a la fecha fijada para la presentación de las 



mailto:contrataciones@gestion.unc.edu.ar

http://diaguita.unc.edu.ar/spgi/diaguita/aplicacion.php?ah=st52811aafc81ca&ai=diaguit

http://diaguita.unc.edu.ar/spgi/diaguita/aplicacion.php?ah=st52811aafc81ca&ai=diaguit

mailto:contrataciones@gestion.unc.edu.ar





ofertas en los procedimientos de licitación o concurso público o privado y subasta pública. En 
los procedimientos por de selección por compulsa abreviada o adjudicación simple, el plazo 
para comunicar las circulares aclaratorias se deberá establecer en el pliego de bases y 
condicione particulares teniendo en cuenta el plazo hasta el cual podrán realizarse las 
consultas y atendiendo al plazo de antelación establecido en el procedimiento en particular 
para la presentación de las ofertas o pedidos de cotización. 
-Circulares Modificatorias: deberán ser comunicadas con UN (1) día como mínimo de 
anticipación a la fecha originaria fijada para la presentación de ofertas. 


Importante: el Pliego de Bases y Condiciones Particulares como así también las Circulares 
Aclaratorias y Modificatorias serán publicadas a través de la página web de la Universidad 
Nacional de Córdoba, https://www.unc.edu.ar, accediendo al link Licitaciones link: 
https://diaguita.unc.edu.ar/spgi/diaguita/aplicacion.php?ah=st52811aafc81ca&ai=diaguita%7
C%7C110000003 
 


  5°)- PRESENTACIÓN DE LAS PROPUESTAS: 


El oferente deberá generar su oferta como un archivo pdf. y sellarlo mediante la herramienta 
Sello de Tiempo de BFA (Blockchain Federal Argentina) en https://bfa.ar/sello (ver instructivo 
BFA Anexo), este servicio generará el enlace de verificación que contiene el hash (código 
encriptado asociado a la oferta) el cual deberá ser enviado por correo electrónico al correo 
electrónico sgi@compras.unc.edu.ar que fue especificado en la invitación a cotizar antes del 
cumplimiento del plazo establecido para presentar la propuesta. 


Hasta el vencimiento del plazo establecido, el oferente deberá sellar el documento con la 
oferta en https://bfa.ar y enviar solamente por correo electrónico el hash generado con el sello 
de tiempo. El servicio de Sello de Tiempo de BFA permite demostrar que el contenido de 
cualquier documento digital existió en un momento y que desde entonces no ha cambiado. Al 
sellar un archivo, cualquiera podrá verificar el día y la hora en que su hash fue almacenado 
en Blockchain Federal Argentina. Tener en cuenta que el documento seleccionado nunca se 
sube a la red, lo cual garantiza su privacidad. 
Nota: En caso de que no se encuentre funcionando el sellado en BFA https://bfa.ar/sello 
realizarlo loguedo en BFA sello de tiempo 2 del mismo sitio en  
https://bfa.escribanodigital.ar/#/ 


 


La Unidad Operativa de Contrataciones (UOC) registrará a los oferentes que hayan enviado 
el “hash” generado oportunamente hasta el cierre de la presentación de ofertas y elaborará 
el “listado de oferentes” con su correspondiente código del hash. 
Dentro del plazo establecido para el envío de las ofertas, deberá enviar por mail UN (1) 
archivo completo (identificado con número y tipo de procedimiento licitatorio). El mismo 


no deberá sufrir ninguna modificación entre el momento en que se le estampó el sello de 
tiempo y el momento en que efectivamente se envía al mail indicado por la UOC 
correspondiente. 


 
El titular de la Unidad Operativa de Contrataciones será depositario del sello de tiempo de las 
ofertas que se reciban por correo permaneciendo reservado hasta el día y hora de 
vencimiento del plazo límite establecido para presentar ofertas. La cotización será de 
conformidad con lo estipulado en los artículos siguientes del presente pliego. 
Importante: 
No se considerará válida la oferta que no haya sido registrada con el sello de tiempo 
de la BFA y no contenga el archivo pdf completo. 
Toda oferta relativa al presente procedimiento que se entregue a la UNC después del 
plazo fijado para el cierre de recepción de propuestas será INDEFECTIBLEMENTE 
RECHAZADA. 
 


Se extenderá recibo de la recepción de las ofertas. Art. 22 dcto 1030/2016. 
La oferta deberá ajustarse a lo dispuesto en el artículo 13 de la Disposición Nº: 63/2016 
modificado por la Disposición 06/2018 del Ministerio de Modernización Oficina Nacional de 
Contrataciones (O.N.C.). 


IMPORTANTE 
1- RECEPCIÓN DE OFERTAS HASTA EL ….. de ……. DE 2024 A LAS …. HS. MOMENTO 
HASTA EL CUAL DEBERÁ ENVIAR EL RESUMEN (HASH) DE LA OFERTA A 
sgi@compras.unc.edu.ar 



http://www.unc.edu.ar/

https://bfa.ar/sello

mailto:sgi@compras.unc.edu.ar

https://bfa.ar/sello

https://bfa.escribanodigital.ar/#/

mailto:sgi@compras.unc.edu.ar





2- ENTRE LAS …….HS. Y HASTA LAS ……. HS DEL DIA …… de ….. DE 2024 ENVÍO DE 
UN (1) solo ARCHIVO CON LA OFERTA Y DOCUMENTACIÓN RESPALDATOIA A 
sgi@compras.unc.edu.ar  
 


3- APERTURA DE OFERTA: ….. DE …… A LAS ….. HS. 


 


El Acto de Apertura de las Ofertas será llevado a cabo por funcionarios de la UNC afectados 
a tal fin, bajo la siguiente modalidad:  


Cada oferente podrá participar solamente en una oferta, ya sea por si solo o como integrante 
de un grupo, asociación o persona jurídica. Artículo 68 del decreto 1030/2016. 


6°)– INMODIFICABILIDAD DE LA OFERTA 


La posibilidad de modificar la oferta precluirá con el vencimiento del plazo para presentarla, 
sin que sea admisible alteración alguna en la esencia de las propuestas después de esa 
circunstancia. Si en forma previa al vencimiento del plazo para presentar ofertas, un oferente 
quisiera corregir, completar o reemplazar una oferta ya presentada en un mismo 
procedimiento de selección, se considerará como válida la última propuesta presentada en 
término. Si no se pudiera determinar cuál es la última oferta presentada en término, deberán 
desestimarse todas las presentadas por ese oferente. 


 
7º)- MANTENIMIENTO DE OFERTA: 


Treinta (30) días corridos contados a partir de la fecha del acto de apertura de ofertas. 
Vencido el plazo de mantenimiento de la misma y sin manifestación expresa contraria del 
oferente se considerará prorrogada por otro lapso igual conforme lo dispone el Art. 54 
del Dcto1030/16. 


 
8º)-EFECTOS DE LA PRESENTACIÓN DE LAS OFERTAS: 


La presentación de la oferta, significará de parte del oferente el pleno conocimiento y 
aceptación de las normas y cláusulas que rijan el procedimiento de selección por lo que no 
será necesaria la presentación de los pliegos firmados junto con la oferta. 
Importa por parte del oferente el pleno conocimiento de toda la normativa que rige el llamado 
a contratación, la evaluación de todas las circunstancias, la previsión de sus consecuencias 
y la aceptación en su totalidad de las bases y condiciones estipuladas, sin que pueda alegar 
en adelante el oferente su desconocimiento. 
  
9º) – PLAZO DE VIGENCIA DE LA CONTRATACIÓN: 


El plazo de vigencia del contrato será de DOCE MESES (12). 
 
10°) -REQUISITOS DE LAS OFERTAS: 


Las ofertas deberán cumplir con los siguientes requisitos: 
1. Deberán ser redactadas en idioma nacional.  


2. El original deberá estar firmado, en todas y cada una de sus hojas, por el oferente o su 
representante legal. 


3. Las testaduras, enmiendas, raspaduras o interlíneas, si las hubiere, deberán estar 
debidamente salvadas por el firmante de la oferta. 


4. En virtud de la jurisdicciòn a la que se someterá el co-contratante: Tribunales Federales de 
la Ciudad de Córdoba, todos los oferentes deberán constituir un domicilio especial en la 
ciudad de Córdoba, sin perjuicio de lo dispuesto en la clausula tercera del presente pliego. 


5. La cotización de conformidad con lo estipulado en los artículos siguientes del presente pliego. 
6. Asimismo, deberán ser acompañadas por: 
6.1-GARANTIA DE OFERTA: El monto de la garantía de mantenimiento de la oferta se 
calculará aplicando el CINCO POR ClENTO (5%) sobre el importe que surja de la 
multiplicación entre la cantidad ofertada y el precio unitario cotizado según lo establecido en 
el art. 113 de la Disposición 62-E/2016 del Ministerio de Modernización- Oficina Nacional de 
Contrataciones, en cualquiera de las formas previstas en el art. 39 del Pliego Único de Bases 
y Condiciones Generales. En el caso de cotizar con alternativas, la garantía se calculará sobre 
el mayor valor propuesto. Sólo se aceptará con pagarés a la vista suscriptos por quienes 
tengan el uso de la firma social o actuaren con poderes suficientes cuando el monto de la 



mailto:sgi@compras.unc.edu.ar





garantía no supere la suma de pesos CIEN (100) MIL. Esta forma de garantía no es 
combinable con las restantes establecidas en el citado artículo. 


Esta limitante es tanto para la garantía de oferta como de adjudicación. 
6.2-Detalle indicando los siguientes datos: RAZON SOCIAL-DIRECCION-CODIGO 
POSTALTELEFONO- FAX-CORREO ELECTRONICO-NUMERO DE CUIT. Consignar la 
situación ante el I.V.A. y el Impuesto a las Ganancias acompañando fotocopias de la 
constancia otorgada por la A.F.I.P. y de la constancia de inscripción a impuesto a los 
ingresos brutos, ambas debidamente firmadas por el oferente. 


6.3-Declaración Jurada de cumplimiento de la legislación laboral vigente 
6.4-Declaración Jurada de Intereses - Proveedores SIPRO: La Oficina Nacional de 
Contrataciones informa que el día 22 de marzo de 2017 entró en vigencia el Decreto Nº 
202/17, el cual establece –con carácter obligatorio– la presentación de una "Declaración 
Jurada de Intereses", en los términos y con los alcances indicados tanto en dicha norma como 
en la Resolución de la OFICINA ANTICORRUPCIÓN Nº RESOL- 2017-11-APN-OA#MJ, 
publicada en el Boletín Oficial de la República Argentina el día 23 de mayo de 2017.En virtud 
de ello y de acuerdo con lo establecido en la Comunicación General ONC Nº 76, de fecha 19 
de junio de 2017, quienes ya estuvieran incorporados en el Sistema de Información de 
proveedores (SIPRO) deberán: Ingresar al portal TAD, seleccionar el trámite correspondiente 
a la actualización y completar el formulario “Declaración Jurada de Intereses” En dicha 
“Declaración Jurada de Intereses” deberán declarar si se encuentran o no alcanzados por 
alguno de los supuestos de vinculación establecidos en los artículos 1º y 2º del Decreto Nº 
202/2017. En oportunidad de presentarse como oferentes en un procedimiento de selección 
en particular, deberán verificar si corresponde modificar algo de lo declarado, principalmente 
en relación a la vinculación referida en el artículo 2º del Decreto Nº 202/2017, es decir la 
relativa a funcionarios de rango inferior a ministro que tenga competencia o capacidad para 
decidir sobre el procedimiento en cuestión. Para ello, deberán ingresar al portal TAD, 
seleccionar el trámite correspondiente a la actualización y consignar en el formulario los datos 
que correspondan. 
Con el fin de completar la DDJJ Intereses se hace saber que las autoridad de la 
Secretaría de Gestión Institucional con competencia para este tipo de trámite de 
Contratación Directa para autorizar la convocatoria y elección del procedimiento, dejar 
sin efecto o declarar desierto para aprobar el procedimiento y adjudicar y declarar 
fracasado es: Mgter. Cr. Marcelo Adrian Sanchez, Secretario de Gestión Institucional. 


6.5-Declaración Jurada de Habilidad para contratar: Respecto de la Habilidad para Contratar: 
este organismo dará cumplimiento con lo establecido en la Resolución General AFIP 4164- E 
y Comunicación General Nº 90 de la ONC. 
Se recuerda especialmente lo establecido en la RG AFIP 4164- E respecto de la Evaluación 
a realizar, art. 3º: “A los fines de generar la información relacionada con la habilidad para 
contratar, respecto de los interesados en participar en cualquier procedimiento de selección -
en el marco del Decreto N° 1.023 del 13 de agosto de 2001, sus modificatorios y 
complementarios-, se evaluarán las siguientes condiciones: 


a) Que no tengan deudas líquidas y exigibles por obligaciones impositivas y/o de los recursos 
de la seguridad social por un importe total igual o superior a UN MIL QUINIENTOS PESOS 
($ 1.500.-), vencidas durante el año calendario correspondiente a la fecha de la consulta, así 
como las vencidas en los CINCO (5) años calendarios anteriores. 


Que hayan cumplido con la presentación de las correspondientes declaraciones juradas 
determinativas impositivas y/o de los recursos de la seguridad social vencidas durante el 
año calendario correspondiente a la fecha de la consulta, así como las vencidas en los CINCO 
(5) años calendarios anteriores. 


b) En caso de Uniones Transitorias de Empresas (UTE), los controles señalados en los incisos a) y 
b) se deberán cumplir también respecto de la Clave de Identificación Tributaria (CUIT) de 
quienes la integran. “ 
Para este último caso las UTE deberán adjuntar en la oferta la CUIT de quienes la integran. 
Es obligación del oferente comunicar al organismo contratante la denegatoria a la solicitud 
del certificado fiscal para contratar emitida por la Administración Federal de Ingresos Públicos 
dentro de los CINCO (5) días de haber tomado conocimiento de la misma. 


Se recuerda que podrán contratar con la Administración Nacional las personas humanas o 
jurídicas con capacidad para obligarse que no se encuentren comprendidas en las previsiones 
del artículo 21 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales y que se encuentren 
incorporadas como preinscriptas al SIPRO en oportunidad del comienzo del período de 







evaluación de las ofertas. 


Se recuerda la vigencia de la Comunicación general Nº 80 de la ONC. 
-Podrán contratar con la Administración Nacional las personas humanas o jurídicas con 
capacidad para obligarse que no se encuentren comprendidas en las previsiones del artículo 
20 de la Disposición ONC 63 E/2016 y que se encuentren incorporadas como preinscriptas al 
Sistema de Información de Proveedores (SIPRO) en oportunidad del comienzo del período 
de evaluación de las ofertas. La inscripción previa no constituirá requisito exigible para 
presentar ofertas. 


Cada una de las personas que se presenten agrupadas asumiendo, en caso de resultar 
adjudicatarias, el compromiso de constituirse en una Unión Transitoria (UT), deberá cumplir 
en forma individual con los requisitos de habilidad para contratar establecidos en el artículo 
antes citado. 


6.6-Declaración jurada de elegibilidad 
7- Los oferentes extranjeros además de presentar la documentación que corresponda de la 
previamente señalada, deberán acompañar junto con la oferta la siguiente documentación: 
a) Las personas humanas: 
-Copia fiel del pasaporte o documento de identificación del país de origen en caso de no poseer 
pasaporte. 
-Copia fiel del formulario de inscripción en el ente tributario del país de origen o constancia 
equivalente. 


b) Las personas jurídicas: 
-Documentación que acredite la constitución de la persona jurídica conforme a las normas 
que rijan la creación de dichas instituciones. 


-Documentación que acredite la personería (mandato, acta de asamblea en el que se lo 
designe como representante de la entidad respectiva, etc.) del apoderado o mandatario que 
actúe en representación de la entidad respectiva. 
-Copia fiel del formulario de inscripción en el ente tributario del país de origen o constancia 
equivalente. 


8- Información a presentar por los oferentes que se presentan para el en el momento de presentar la 
oferta y formando parte de la misma, los interesados deberán suministrar lo detallado a continuación: 
a) Personas físicas: 
-Nombre completo, fecha de nacimiento, nacionalidad, profesión, domicilio real y 
constituido, estado civil y número de documento de identidad. 


-Número de fax y dirección de correo electrónico. 
-Domicilio especial para los procedimientos que se realicen en al ámbito de la ONC y en el que 
serán válidas las comunicaciones y notificaciones que se cursen en dichos procesos. 
-Número de Código Único de Identificación Tributaria. (C.U.I.T.). 


b) Personas Jurídicas: 
- Razón social, domicilio real. 
-Número de fax y dirección de correo electrónico. 
-Domicilio especial para los procedimientos que se realicen en al ámbito de la ONC y en el que 
serán válidas las comunicaciones y notificaciones que se cursen en dichos procesos. 


- Número de Código Único de Identificación Tributaría. (C.U.I.T.). 
-Lugar, fecha, objeto y duración del contrato social y datos de inscripción registral 
o de la constancia de iniciación del trámite respectivo. 


c). Agrupaciones de Colaboración y Uniones Transitorias de Empresas: 
-Denominación y domicilio real. 


-Número de fax y dirección de correo electrónico. 
-Domicilio especial para los procedimientos que se realicen en al ámbito de la ONC y en el 
que serán válidas las comunicaciones y notificaciones que se cursen en dichos procesos. 
- Número de Código Único de Identificación Tributaría. (C.U.I.T.). PÚBLICOS en la cual se 
encuentren inscriptos a los fines de solicitar el Certificado Fiscal para Contratar o bien los 
datos del Certificado Fiscal para contratar vigente. 


c) Cooperativas, Mutuales y otros: 
-Denominación y domicilio real. 
-Número de fax y dirección de correo electrónico. 
-Domicilio especial para los procedimientos que se realicen en al ámbito de la ONC y en el que 
serán válidas las comunicaciones y notificaciones que se cursen en dichos procesos. 
- Número de Código Único de Identificación Tributaría. (C.U.I.T.). 







-Nómina de los actuales integrantes 
REQUISITOS A CUMPLIR POR EL OFERENTE EN EL CASO DE SER UNA COOPERATIVA 
DE TRABAJO: 


-Resolución nacional que autoriza a la Cooperativa a funcionar como tal y le otorga 
Nº de matrícula. 
-Inscripción y Nº en el Registro permanente a cargo de la Subsecretaría de 
Cooperativas y Mutuales. 


-Últimos dos balances cerrados según Estatuto Social, correspondientes a los dos últimos 
ejercicios económicos anteriores a la fecha de acto de apertura del proceso de selección que 
se trate. Constancia de pago de los últimos tres meses del monotributo de todos los asociados 
de la cooperativa. 


-Últimas dos Asambleas realizadas según Estatuto Social, correspondientes a los dos últimos 
ejercicios económicos anteriores a la fecha de acto de apertura del proceso de selección de 
que se trate, con notas de comunicación al organismo de contralor, previa y posterior a la 
realización de las mismas. 
-AFIP, CUIT, IVA, inscripción como agente retención, Monotributo, Fondo de educación y 
Capacitación Cooperativa, Ingresos Brutos, Municipalidad. 


-Resolución Provincial de habilitación de la cooperativa como prestadora del servicio de 
limpieza.- 
-Habilitación de Directores y Renovación anual como prestadora de servicio de limpieza.- 
-Contrato de seguro de accidentes personales en ocasión del trabajo y asistencia médico 
farmacéutica, por montos que no podrán ser inferiores a los que establezcan las leyes 
aplicables a los trabajadores en general.- 
-Indicación precisa del valor neto de la hora hombre a percibir por el empleado, esto es el 
valor bruto menos los descuentos que se apliquen a dicho valor.- 
REQUISITOS A CUMPLIR POR EL ADJUDICATARIO AL INICIAR LA PRESTACIÓN DEL 
SERVICIO, EN CASO DE SER UNA COOPERATIVA: 


-En relación con la empresa: 
Nómina de asociados a afectar al servicio. 
Constancia de pago en término del contrato de seguro de accidentes personales en ocasión de 
trabajo. Contrato Social y sus modificatorias: Estatuto certificado por el INAES. 
Certificado de Supervivencia 


-En relación con el personal a trabajar en el establecimiento: 
Solicitud de admisión o ingreso como asociado, acta del Consejo de Administración que 
aprueba la admisión y libro de registro de asociado en el que consta la inclusión del asociado 
admitido. 


Comprobante de suscripción e integración del capital social. 
Notificación de convocatoria y asistencia a Asamblea Anual Ordinaria, si se hubiere realizado 
alguna desde su incorporación, o inmediatamente después que así sucediere y así 


sucesivamente. 
Constancia de inscripción del asociado como monotributista en la categoría que legalmente 
corresponda según el monto de anticipo de retorno que percibe mensualmente. 
Constancia de alta en el seguro de accidentes personales en ocasión de 
trabajo. Recibos de anticipos de retornos pagados, correspondientes al 
mes anterior facturado. 


Respecto del monotributo, DDJJ, pago e individualización de los asociados afectados 
al servicio, correspondiente al último periodo vencido. 
Constancia de pago del seguro de accidentes personales en ocasión del trabajo. 
LA DOCUMENTACIÓN DESCRIPTA Y TODA OTRA QUE RESULTE DE LA LEGISLACIÓN 
APLICABLE DEBERÁ ESTAR A DISPOSICIÓN PARA CUANDO A LOS FINES DE 
CONTRALOR POR LA CONTRATANTE, ESTA LA REQUIERA. 


d) Organismos públicos 
Cuando el proveedor sea una jurisdicción o entidad del Estado Nacional o un organismo 
provincial, municipal o del Gobierno de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires deberá 
proporcionar la siguiente información: 


Denominación 
Rubro en el que haya efectuado provisiones o prestados servicios. 
IMPORTANTE: La oferta deberá ajustarse a lo dispuesto en el artículo 13 del Pliego 
único de Bases y Condiciones, Disposición Nº63- E/2016. 


Presentar la restante información y documentación requerida en el pliego de bases 







y condiciones particulares. 


 11°)– COTIZACIÓN 


La cotización deberá contener: 
1- Precio unitario (con un máximo de 2 dígitos decimales) y cierto, en números, con referencia 
a la unidad de medida establecida en el pliego de bases y condiciones particulares, el precio 
total del renglón, en números, las cantidades ofrecidas y el total general de la cotización, 
expresado en letras y números, determinados en la moneda de cotización fijada en el pliego 
de bases y condiciones particulares. 
2-El precio cotizado será el precio final que deba pagar la jurisdicción o entidad contratante 
por todo concepto. Precio con IVA Incluido (Consumidor final). La Universidad Nacional de 
Córdoba reviste el carácter de IVA EXENTO – CUIT 30-54667062-3 


Si el total cotizado para cada renglón no respondiera al precio unitario, se tomará este último 
como precio cotizado. Si el monto total de la oferta expresado en números no se 
correspondiera al monto expresado en letras, se tomará este último como precio cotizado. 
Los montos de las ofertas estarán expresados en moneda nacional e incluirán el impuesto al 
valor agregado. No se admitirá bajo ningún concepto que los citados montos contengan 
condiciones de reajuste según la variabilidad de la cotización de monedas extranjeras. 
A los fines de la evaluación de las propuestas, el oferente deberá especificar en su oferta: 
Las características generales del servicio, con el mayor grado de detalle posible y toda 
información complementaria pertinente. 
 
12°)-OFERTAS ALTERNATIVAS Y VARIANTES 
-NO se admitirán ofertas VARIANTES entendiéndose por oferta variante lo establecido en el 
art.57 del Dcto.1030/2016. 
 
13°)-MONEDA DE COTIZACIÓN 
La moneda de cotización es PESOS ARGENTINOS. 
 
14°) – APERTURA DE OFERTAS 
En el día y hora establecida en la solicitud de cotización el titular de la Unidad Operativa de 
Contrataciones (UOC) y/o funcionarios designados a tal fin procederá a abrir las ofertas y 
labrará el acta de apertura correspondiente indicando los hash y las ofertas recibidas y los 
montos de las ofertas. Para ello, los oferentes deberán enviar el archivo que fuera sellado con 
el contenido de la propuesta. Esta acción se realizará entre el momento en que se publicó el 
acta con los oferentes y sus correspondientes resúmenes (hash) y el que se fije para la apertura 
de las ofertas. 
 
15°)- CAUSALES DE DESESTIMACIÓN NO SUBSANABLES 
Serán causales de desestimación las establecidas en el art. 66 del anexo del Decreto 1030/16 
y sus modificatorias, Dcto. 356/2019 y Dcto. 811/2022. 
 
16°)- CAUSALES DE DESESTIMACIÓN SUBSANABLES 
Podrán subsanarse las ofertas que presenten algunos de los supuestos del art. 67 del anexo 
del Decreto 1030/16 y sus modificatorias, Dcto. 356/2019 y Dcto. 811/2022. 
 
17°)-PAUTAS DE INEGIBILIDAD 
Se desestimará la oferta cuando de la información a que se refiere el art. 16 del Dcto. 1023/01 
y sus modificatorios y complementarios o de otras fuentes, se configure, entre otros, algunos 
de los supuestos establecidos en el art. 68 del Dcto. 1030/16. 
 
18°)-EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS 
1-La Comisión Evaluadora seleccionará la mejor propuesta no sólo por criterios económicos, 
sino atendiendo a la totalidad de las condiciones técnicas de la oferta, la idoneidad del oferente, 
y toda otra particularidad que a criterio de tal Comisión implique una ventaja comparativa en 
beneficio de la UNC, criterios que se harán constar explícitamente en el correspondiente 
dictamen de preadjudicación. 
2-La UNC se reserva el derecho de dejar sin efecto este procedimiento de selección de ofertas, 
en cualquier momento previo al perfeccionamiento del contrato, sin lugar a indemnización 
alguna en favor de los interesados u oferentes. 
3-La UNC se reserva el derecho de considerar incumplimientos en contratos anteriores al 







momento de la evaluación de las ofertas, para lo cual consultará al REP UNC (Registro de 
Evaluación Proveedores de la UNC). 
4-La adjudicación se efectuará por la totalidad de la oferta. 
5-La Comisión Evaluadora podrá solicitar informes técnicos cuando presuma fundadamente 
que la propuesta no podrá ser cumplida en la forma debida por tratarse de precios 
excesivamente bajos de acuerdo con los criterios objetivos que surjan de los precios de 
mercado y de la evaluación de la capacidad del oferente. 
6-La Comisión Evaluadora podrá requerir a los Oferentes, en cualquier momento y dentro de 
un plazo oportunamente notificado al Oferente, la presentación de la documentación y/o 
información aclaratoria, complementaria y/o adicional que no implique la alteración de las 
propuestas presentadas ni quebrantamiento del principio de igualdad y, también, podrá intimar 
a la subsanación de errores u omisiones formales, que a criterio de la UNC y conforme a la 
Normativa vigente, sean subsanables, debiendo el oferente presentarla, limitada a los puntos 
en cuestión y en el plazo que se le indique, siendo su incumplimiento causal de desestimación 
de la oferta. La UNC se reserva el derecho de admitir aclaraciones que no hayan sido 
solicitadas. 
7-La Comisión Evaluadora de Ofertas podrá, cuando lo considere pertinente, de oficio, realizar 
consultas no vinculantes a la SRT, y/o a cualquier organismo del ámbito nacional o provincial, 
respecto de la existencia de antecedentes relacionados con las firmas oferentes, como 
asimismo, si ha recaído algún tipo de sanción y/o penalidad contra las mismas y/o jurisdicción 
o entidad de carácter público o privado, con el fin de obtener información adicional de carácter 
bancario, civil, comercial, penal o laboral sobre personas físicas o dependientes de las personas 
jurídicas interesadas en contratar con la UNC y a asociaciones de proveedores, comerciales, 
empresariales u otras entidades afines. Dejando constancia de cualquier antecedente 
desfavorable que surja de los datos recabados, lo que podrá ser causal de la desestimación de 
la oferta.  
8-Los oferentes deberán contemplar la posibilidad de que la UNC les solicite, de estimarlo 
conveniente, y durante el período de evaluación de las ofertas y/o de cumplimiento de contrato, 
pruebas, visitas a instalaciones y equipos, como así también responder a consultas sobre todo 
tipo de aclaraciones, detalles de ciertos antecedentes, etc., a efectos de constatar la capacidad 
operativa de la misma, sin que ello represente costo adicional alguno o causal de reclamo. 
9-No se considerarán las ofertas que impliquen variaciones o modificaciones al objeto licitado 
o al plazo de contratación. 
10-La UNC se reserva el derecho de aceptar o rechazar cualquier propuesta, así como dejar 
sin efecto la Licitación y rechazar todas las propuestas en cualquier momento, antes de la 
adjudicación, sin incurrir por ello en responsabilidad alguna hacia los proponentes y sin que ello 
genere derecho a reclamo por parte de los oferentes. 
 
19°) ERRORES DE COTIZACIÓN 
Si el total cotizado para cada renglón no respondiera al precio unitario, se tomará éste último 
como precio cotizado. 
Si el monto total de la oferta expresado en números no se correspondiera al monto expresado 
en letras, se tomará este último como precio cotizado. 
 
20°) PRECIO VIL O PRECIO NO SERIO 
La Comisión Evaluadora, o la Unidad Operativa de Contrataciones en los procedimientos donde 
no sea obligatorio la emisión del dictamen de evaluación, podrá solicitar informes técnicos 
cuando presuma fundadamente que la propuesta no podrá ser cumplida en la forma debida por 
tratarse de precios excesivamente bajos de acuerdo con los criterios objetivos que surjan de 
los precios de mercado y de la evaluación de la capacidad del oferente. Cuando de los informes 
técnicos surja que la oferta no podrá ser cumplida, corresponderá la desestimación de la oferta 
en los renglones pertinentes. A tales fines se podrá solicitar a los oferentes, precisiones sobre 
la composición de su oferta que no impliquen la alteración de la misma. 
 
21°) DESEMPATE DE OFERTAS 
Se regirá por lo establecido en el Artículo 70 del del Decreto 1030/2016. 
 
22°) MEJORA DE PRECIOS 
Además de las situaciones en que expresamente se permite la mejora de precios, el organismo 
contratante podrá solicitar al oferente que se encuentre primero en el orden de mérito, una 







mejora de precios. Si el oferente intimado no accediera a mejorar el precio de su oferta, el 
organismo podrá rechazar la oferta por inconveniente. El oferente que se negare a mejorar el 
precio de su oferta no será pasible de ningún tipo de penalidad o sanción. La mejora de precios 
deberá ser remitida al correo electrónico institucional: sgi@compras.unc.edu.ar, cumpliendo 
con las formalidades establecidas en el BFA (Blockchain Federal Argentina). 
 
23°) COMUNICACION DEL DICTAMEN DE EVALUACIÓN 
El Dictamen será comunicado por correo electrónico, dentro de los dos días de emitido y será 
asimismo difundido en la página web del sistema Diaguita Compras y Contrataciones: Portal de 
C o m p r a s P ú b l i c a s 
http://diaguita.unc.edu.ar/spgi/diaguita/aplicacion.php?ah=st5dfcf4669b9aa8.54305056&ai=dia
guita||110000 003 
 
24°)- IMPUGNACIONES AL DICTAMEN DE EVALUACIÓN 
El dictamen podrá ser impugnado dentro de los TRES (3) días de su comunicación, previa 
integración de la garantía de impugnación equivalente al TRES POR CIENTO (3%) del monto 
de la oferta del renglón o renglones en cuyo favor se hubiese aconsejado adjudicar el contrato 
o adjudicar el contrato, en efectivo en la cuenta de la Universidad Nacional de Córdoba cuit: 30- 
54667062-3 N°15702131903281, CBU: 0110213220021319032814 Alias: LLUVIA. COREO. 
OLEO, Banco de la Nación Argentina. 
 
25°)- ADJUDICACION 
La adjudicación será notificada al adjudicatario o adjudicatarios y al resto de los oferentes dentro 
de los tres (3) días de dictado el acto respectivo. Si se hubieran formulado impugnaciones 
contra el dictamen de evaluación de las ofertas, estas serán resueltas en el mismo acto que 
disponga la adjudicación. Podrá adjudicarse aun cuando se haya presentado una sola oferta. 
El acto administrativo de finalización del procedimiento será publicado por la Unidad Operativa 
de Contrataciones en la página web del sistema Diaguita Compras y Contrataciones: Portal de 
C o m p r a s P ú b l i c a s 
(http://diaguita.unc.edu.ar/spgi/diaguita/aplicacion.php?ah=st5dfcf4669b9aa8.54305056&ai=di
aguit      a||110000003 y por el Área Operativa de la SGI en el digesto de la UNC 
(www.digesto.unc.edu.ar) cumpliendo con ello el acto de notificación. 
 
26°)-NOTIFICACIÓN DE LA ORDEN DE COMPRA 
La notificación de la orden de compra al adjudicatario producirá el perfeccionamiento del 
contrato y será notificada dentro de los DIEZ (10) días de la fecha de notificación del acto 
administrativo de adjudicación. El primer pago se realizará contra Factura y Remito y Orden de 
Compra debidamente firmada por el responsable de la empresa adjudicataria y con el V°B°. 
 
27°)-GARANTÍA DE CUMPLIMIENTO DE CONTRATO 
El oferente que resultare adjudicado deberá integrar la garantía de cumplimiento del contrato 
dentro de los 5 (cinco) días de recibida la Orden de Compra de acuerdo de acuerdo al art. 77 y 
78 del Dcto. 1030/16, art. 39 de la Disposición 63-E/2016 y art. 41 de la Disposición 62-E/2016. 
 
28°)- RECEPCIÓN A LOS FINES DE LA FACTURACIÓN MENSUAL 
La Comisión de Recepción, será la encargada de dar conformidad a la facturación para lo cual 
se considerará la Declaración Jurada, Formulario 931 de la AFIP. 
El plazo para emitir el informe será de dos (2) días hábiles. 
La misma comisión sugerirá la aplicación de penalidades en caso de corresponder. 
 
29°)- FORMA DE PAGO 
El pago se efectivizará a través de transferencias bancarias a nombre de la firma proveedora. 
La Universidad actuará como agente de retención impositivo, y deducirá previo a la emisión del 
mandamiento correspondiente, los impuestos al Valor agregado, a las Ganancias, a los 
Ingresos Brutos y a todo otro que correspondiere conforme a la aplicación de las Leyes 
Nacionales o Provinciales vigentes en la materia. La firma deberá adjuntar constancias de las 
exenciones (si las tuviere). El plazo de pago será de acuerdo al cronograma de Tesoria SGI 
una que se haya prestado conformidad a la factura presentada. En el marco de la contratacion 
que da origen a las obligaciones de pago. 
El pago se efectivizará previo completar una DDJJ de cbu que solicita Tesoreria SGI. 







 
30°)- PENALIDADES Y SANCIONES 
El oferente, en caso de incumplimiento de sus obligaciones, podrá ser pasible de las 
penalidades y sanciones previstas en el Decreto Delegado 1030/2016 y sus reglamentaciones, 
sin perjuicio de otras que pudieren corresponderle. 
Cuando la contratista preste servicios por medio de terceros, será responsable por todos los 
incumplimientos en que ellos incurran, como así también será responsable solidario de los 
daños y perjuicios que estos incumplimientos le causaren a la UNC o a terceros. 
En caso de un retraso injustificado en el cumplimiento de las obligaciones contractuales para 
con la UNC por causas imputables a la Contratista, es procedente la aplicación de una 
penalidad por cada día de atraso, equivalente al uno por ciento (1%) de la facturación mensual 
La falta de cumplimiento por parte de la contratista de las obligaciones contraídas de modo total 
o parcial, facultará a la UNC a contratar transitoriamente el o los servicios faltantes, y/o a 
rescindir el Los mayores gastos que demanden la contratación de emergencia y los perjuicios 
derivados de tal situación, correrán por cuenta y cargo de la ART contratista. 
La existencia de caso fortuito o de fuerza mayor que impida el normal cumplimiento de las 
obligaciones contractuales a cargo del oferente, deberá ser puesta en conocimiento de esta 
Universidad de forma inmediata de producirse o hasta dentro de 10 días de que la ART tomare 
conocimiento, luego de lo cual no habrá lugar a reclamo o reconocimiento alguno.- 
 
31°)- RESCISIÓN DEL CONTRATO 
La UNC se reserva el derecho a rescindir unilateralmente el contrato con aviso previo de treinta 
(30) días corridos, sin necesidad de invocación ni existencia de causa, por razones 
presupuestarias, programática, de oportunidad y/o conveniencia, y sin que ello dé lugar al 
reclamo alguno por la adjudicataria. 
En este caso, la contratista tendrá derecho únicamente al cobro de las sumas devengadas por 
las prestaciones contratadas, exclusivamente hasta la fecha de la resolución contractual. 
También la UNC podrá rescindir unilateralmente el contrato cuando el monto acumulado de las 
multas aplicadas (según ARTÍCULO 31°) alcance el treinta por ciento (30%) del valor del 
contrato. 
32°)-EN CASO DE CONFLICTO 
Para todos los efectos legales las partes se someten a la jurisdicción de los Tribunales 
Federales de la Ciudad de Córdoba. 
33°)– REGISTRO DE EVALUACIÓN DE PROVEEDORES de la U.N.C. 
Todo adjudicatario será evaluado y calificado en el Registro de Evaluación de Proveedores de 
la Universidad Nacional de Córdoba (REP. U.N.C) de acuerdo con lo establecido por la 
Resolución Rectoral 2516/2013. 
34°) – REVOCACIÓN, MODIFICACIÓN O SUSTITUCIÓN 
La revocación, modificación o sustitución de los contratos por razones de oportunidad, mérito o 
conveniencia, no generará derecho a indemnización en concepto de lucro cesante, sino 
únicamente a la indemnización del daño emergente, que resulte debidamente acreditado. 
 
 
OBSERVACIONES: El presente llamado consta del Pliego de Bases y Condiciones Particulares 
Pliego de Especificaciones técnicas, Anexo I (Detalle de establecimientos UNC) y Anexo II 
(Instructivo de sello BFA).  
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


 





	fecha: Viernes 4 de Octubre de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RESOL-2024-112-E-UNC-SGI#AGI
		2024-10-04T15:51:01-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Marcelo Adrian Sanchez
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Gestión Institucional
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-04T15:51:03-0300
	GDE UNC




